
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Úvod

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

Přednášky

 
Význam
C.A.CO
K. TER
T. You
V. Men
Z. Baž
 
Ve výv
 
Teoret
Doplňk

 
Dnes: z
prostor
 
Náplň 
 návr

z
 
 
 
 návr
 
 

 
Geotec
  
  
  
  
  
Podsta
  
 
 
 
 
 
 

ky pro studenty byly

mné osob
OULOMB
RZAGHI 
ung, L.Pra
ncl, A. My

žant, J. Hu

voji MZ - 

ický zákla
kové znalo

zvýšené p
ru v centre

ZS je řeši
rh a vytvo
základ (pl

rh stavebn

ZE

chnické tří
 
 
 
 

ata pevnos
 

y vytvořeny v rámci 

ÚVO

nosti: 
B (1973) -
-  modern

andtl, J.Bo
yslivec, J.

ulla, J. Šim

společnos

ad: ing. ge
osti: stave

    hydr

požadavky
ech měst) 

it 2 úlohy:
oření zákla
lošný, hlou

ní jámy (ne

EMINA 

ídění (cha
  
 h
  
  

ti u zemin
 s

 síly H

 ceme
 tření 
 dilatan

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

OD K ZA

- teorie pev
ní mechan
oussinesq, 
 Eichler, J

mek, I. Trá

st ISSMGE

eologie, hy
ební mecha
raulika, sta

y na založe

 
adu 
ubkový)

ezřídka slo

JAKO P

arakter a po

hornina

n:  
soudržnýc

2
O a částic

ntace část

nce 

 
 

 studijního oboru ge

- 1 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

AKLÁDÁ

vnosti, sta
nika zemin

B.Pascal
J. Jesenák

ávníček – z

E (zal. 19

ydrogeolo
anika, pru
avební kon

ení (využi

 

ožitější pr

PRACOV

odstata pe
pevná (
 
zemina
 

ch  

cemi 

tic 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ÁNÍ STA

ability a tla
n (1925) 

k – mechan
zakládání 

36) 

gie, mech
užnost a pe
nstrukce i

tí podzem

zákl

roblematik

VNÍ PR

evnosti): 
(skalní a p

soud
a 

neso





ovaného z prostředk

AVEB 

ak zemin n

nika zemin
staveb 

hanika zem
evnost, dy
 ekonomik

mních prost

ladová půd

ka než sam

ROSTŘE

poloskalní)
držná (jílo

oudržná  

nesoudr

nepravá
vnitřní tř
dilatanc

ků EU a státního roz

na konstru

n 

min a horn
ynamika,   
ka. 

tor, nedos

da 

motný zákl

EDÍ 

) hornina 
ovitá) 

 

ržných 

á soudržno
ření 

ce 

zpočtu ČR. 

ukce 

nin. 
  

statek 

lad) 

ost 



 

Přednášky

Vliv st

 
POPIS
Rozmě
% zast

z
 

 

Obr. 1. 

 
Hustom
Základ
vodě: 
 

v s

  - dyn
Pro stá

Cv 
 

Pro tep

0,001
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

p
ro

p
a

d
y

 s
ít

y 
v

 %
 h

m
o

tn
o

s
ti

 z
rn

ky pro studenty byly

truktury ho

SNÉ FYZI
ěry pevný
toupení zrn
zrna < 0,0

Obalová křivk

měrná me
d Stokesův

2

18
dws




namická v
álou teplot

2Cd  

plotu vody

jíl

0,005

0,002

y vytvořeny v rámci 

orninovéh

K

IKÁLNÍ  
ých částic
n - grafick

06 mm sus

ka zrnitosti vz

etoda 
v zákon pr

2
 

viskozita /P
tu a měrno

y  20° C  b

prach

0,02

0,01

0
005

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

ho masívu 

mas
Ks – součinit

VLAST

c - zrnitost
ky jako „k
spenze; 

zorků spraší (s

ro klesání 

Pas/ 
ou tíhu: 

bude C=91

je

0,063

 
 

 studijního oboru ge

- 2 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

na tyto vl

ho 
tel strukturn

 

 
TNOSTI 

t a názvy 
křivka zrni

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(stavba ČD B
 

kulové čá

16 667 

emný
0,25

0,125

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

lastnosti: r

sor K
ního oslaben

ZEMIN

zemin 
itosti“ 

 0,06

Brno – 1.čá

ástice prům

hrub
písek

střední

10,5

ovaného z prostředk

rozdíl v po

 

ní 

N 

6 mm < zr

ást odstavné

měru 0,2 a

bý drobný

42

ků EU a státního roz

ojmech 

rna < 60 m

ého nádraží,

až 0,002 m

ště
střední

32168

rozměry otvorů

zpočtu ČR. 

mm síta 

, 2003) 

mm ve 

ěrk
hrubýí

6332

ů sít (mm)



 

Přednášky

Pro zná

d 0

Použív
 

 
Základ
Složka
Příměs
 
Zkratk
  
  
 

Číslo n
 
 

Číslo k

 
Klasifi
- ČSN 
zatřiďo
- ČSN 
(Příloh
- ČSN 
 
ČSN 7
(Unifie
stanov
 
Neplat
- ČSN 
zrušen
-  ČSN
 
 
 
 
 
 

ky pro studenty byly

ámé v dos

t

s
001,  

váme Cass

d názvu - p
a - přídavn
s - 5 - 15 %

ky:  prvn
druh
přím

nestejnozr

křivosti     

fikační sys
EN ISO 1

ování zem
73 6133 N

ha A Klasi
75 2410 M

73 6133 a Č
ed Soil Cla
ení Atterb

tné normy
73 1001 Z
a 1.4.2010

N 72 1002 

y vytvořeny v rámci 

staneme pr

sagrandův

podstatné j
né jméno (
% 

ní symbol
hý symbo
měs - pom

rnitosti      

   
10d

d
Cc 

stémy 
14 688-1, 

min (1 – Po
Navrhován
ifikace zem
Malé vodn

ČSN 75 2
assificatio
bergových

y obsahujíc
Zakládání 
0 (klasifik
Klasifikac

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

růměr zrn

hustoměr

jméno 
(15 - 35 %

l - základ
l - přídavn

mlčka 

  
C

d

du 
60

10


600

2
30

d

d


 

2 Geotech
ojmenován
ní a prová
min pro po
ní nádrže, 

410 vychá
on System)
h mezí.  

cí klasifika
staveb / Z

kace přejat
ce zemin p

 
 

 studijního oboru ge

- 3 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

na  

r, měření 2

%) 

ná část 

 

hnický prů
ní a popis,
ádění zemn
ozemní ko
2011  

ázejí z me
), který je 

ační systé
Základová
ta do ČSN
pro doprav

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

24 hodin.

ůzkum a zk
,  2 – Zása
ního tělesa
omunikace

ezinárodní
založen n

my 
á půda pod
N 736133)
vní stavby

ovaného z prostředk

koušení –P
ady zatřiďo
a pozemní
e), 2010 

 klasifikac
na zrnitostn

d plošným

y - zrušena

ků EU a státního roz

–Pojmenov
ování), 20
ích komun

ce USCS 
ní analýze

mi základy 

a 1.10.201

zpočtu ČR. 

vání a 
004 
nikací 

e a 

- 

10 



 

Přednášky

Pojme

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objem
3 fázov
po vys

 

ky pro studenty byly

enování dl

               

mová a mě
vý systém
ušení 2 fá

čitý štěrk (s
bě písčitý je
y fine grave
dně písčitý
y silt) (msa
ně štěrkovi
gravelly co
chovitý jem
) (siFSa)  
ně štěrkovi
ý prach(fin
y silt) (fgrcs
dně písčitý
(msaCI).  

nda  
sah štěrku (2
sah písku (0
sah jemnější
sah jilů v %
é a jemné fr
< 63 mm)  

mnozrnné ze
miny o různ
ité štěrky a p

ubozrnné zem
mina  

y vytvořeny v rámci 

le EC7: 

               

ěrná tíha:
m 
áze. 

Obr. 2. Z

sandy grav
emný štěrk
el) (csaFG
ý prach (me
aSi)  
itý hrubozr

oarse sand)
mný písek (

itý, hruboz
ne gravelly,
saSi)  
ý jíl (mediu

2 mm -63m
0,063 mm - 
í frakce (< 0
 z celkové h

rakce zemin

eminy (hlína
é zrnitosti (
písky)  
miny (štěrk

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

               

: 

Zemina jako

vel) (saGr) 
k (coarse 
r)  
edium 

rnný písek 
d) (fgrCSa) 
(silty fine 

zrnně 
coarse 

m sandy 

mm)  
2 mm)  
0,063 mm) 
hmotnosti 
ny (velikost 

a a jíl)  
(hlinité nebo

ky a písky) 

 
 

 studijního oboru ge

- 4 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

       

 
o 3fázový sy

 

 

 

o 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ystém, resp

ovaného z prostředk

. 2fázový 

ků EU a státního rozzpočtu ČR. 

 



 

Přednášky

Objem

Objem

Objem
 

Měrná 
 
 
Pórovi
pórovi

n
V

V
p 

 

 
 
Hutno
Pro ne

I
e

eD 
m

 k
 <
 
 
Vlhko
Vlhkos

w
G

G
w

d



 
 s
  
 
Tvar z
Závisí 
Suchá 
prostře
Podle t
lomový
obrouš

ky pro studenty byly

mová tíha: 

mová tíha p

mová tíha (

tíha: 
 s 

itost a čís
tost  

d

s

 1

  

ost: 
soudržnou
e e

e




max

max min  
kypré  
< 0,33 

st a stupe
st (důležit

  

suché    za
 0         0,

zrn: 
na druhu 
cesta (gra

edí 
tvaru a op
ými ploch
šených pov

y vytvořeny v rámci 

 
G

V  

po vysušen

(efektivní)

d

p

G

V V


  

slo pórovi
  

  

n
e

e


1

u zeminu -

 s
  

eň nasycen
tá pro Atte

  

avlhnuté   
,01-0,25   

mateřské 
avitačně, č

pracovanos
hami) a vá
vrchů) jem

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

ní: 
V

Gd
d 

) pod hladi

tosti: 
číslo

e
V



e  

- relativní 

středně hu
 0,3

ní: 
erbergovi m

     vlhké 
   0,25-0,5

horniny a
činnost vět

sti rozliším
té (dokona

mnozrnné 

 
 

 studijního oboru ge

- 5 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

V
d  

inou vody

o pórovito
V

V V
p

p

d

s




hutnost 

utné 
3 - 0,67 

meze) 

 

        mokr
5    0,5-0,7

a délce tran
tru) rychle

me říční (s
ale zaoble
křemité p

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

y: SU  1

osti 
d

s

1
 

Sr 

ré        vel
75         0,7

nsportu 
eji úlomky

sklovitý le
ené hrany 
ísky  

ovaného z prostředk

  sn  

hutné 
> 0,67 

stupeň n
V

V
pw

p  

lmi mokré
75-0,99    

y opracuje

esk se zach
a mléčný 

ků EU a státního roz

w  

nasycení 

é   nasycen
      1 

e než vodn

hovalými 
lesk 

zpočtu ČR. 

né 

ní 



 

Přednášky

ČSN  p
Zakula
- stejno
- ploch
- ploše
- protá
Zaoble
ostrohr
(angulá

Tab. 1. 

V přípa
povrch

 
parametr 
angularita

tvar 

povrchov

Tab
 
 
 

ky pro studenty byly

posuzuje t
acení zrn (
orozměrná
há 
e protáhlá 
áhlá  
ení zrn (vi
ranná  
ární)  

Škála pro o

adě hrubý
hovou text

a/zaoblenost 

vá textura 

.2. Názvy p

y vytvořeny v rámci 

tvar zrn po
(podle pom
á 

zuálně): 
 p
 (

odhad tvaru 

ých frakcí j
turou, viz 

pro stanoven

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

odle zakul
měru střed

poloostroh
(subangulá

klastických

je tvar čás
tab. 2. 

ní tvaru zrna

 
 

 studijního oboru ge

- 6 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

lacení (sfé
dní osy ke 

hranná  
ární) 

h zrn. 

stice pops

tvar částice
velmi ostroh
ostrohranný
slabě ostroh
slabě zaoble
zaoblený 
dobře zaoble
kvádrový 
plochý  
podlouhlý 
drsná 
hladká 

a. 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

éricita) a z
dlouhé):

   polozao

 

án jejich a

hranný 
 

hranný 
ený 

ený 

ovaného z prostředk

aoblení. 

oblená   

angularito

ků EU a státního roz

    za

ou, tvarem 

zpočtu ČR. 

oblená 

a 



 

Přednášky

 

2. Nový s
vyhloube

 

ky pro studenty byly

silniční most v
ené až na pevn

y vytvořeny v rámci 

v Ústí n-Labem
ný skalní podk

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

m (1998) – vl
klad. Vpravo: 

 
 

 studijního oboru ge

- 7 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

        
levo: jediný py
pohled na dok

 
3. Most pře
pilíře mostu
elementech
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

1. Obchod
stavební já
kotvenými 
Okolní obj
čeny trysk
stěnami. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ylon mostu je 
končenou mos

es vodní nádrž
u mezinárodn

h železobetono

ovaného z prostředk

dní centrum 
áma, hluboká 
konstrukčním
jekty a komu

kovou injektá

založen v jím
stní konstrukc

ž Skalka u Che
í silnice E48 j
ových podzem

ků EU a státního roz

m Myslbek 
15-17 m, je

mi podzemním
unikace byly 
áží a mikrop

mce z podzemn
ci 

ebu (1994) – o
jsou založeny 

mních stěn. 

zpočtu ČR. 

(1995) – 
e zajištěna 

mi stěnami. 
zabezpe-

pilotovými 

 
ních stěn 

opěry i 
na 



 

Přednášky

 

ky pro studenty bylyy vytvořeny v rámci projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

 
 

 studijního oboru ge

- 8 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

 
Ob
sev
pil
pra
50
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ob
váp
jám
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ovaného z prostředk

br. 4.  Strahov
verního portál
lotovou stěnou
amencovými k

0 m. 

br. 5. Elektrárn
pence (1994) 
my 

ků EU a státního roz

v (1986-1989)
lu tunelu, tvoř
u, reinjektabil
kotvami v dél

na Mělník, vý
-  zapažení st

zpočtu ČR. 

 – kotvení 
řeného 
lními 
lkách 45-

ýklopník 
avební 



 

Přednášky

 
Obr. 6. St
tryskovou
tryskové 
až k jejich

 

 
Obr. 7. Z

 
 

ky pro studenty byly

tavební jáma p
u injektáží (vl
injektáže, kter
h nosným obv

ajištění staveb

y vytvořeny v rámci 

pro hotel Ren
evo). Stavebn
ré zpevnily ze
vodovým zdem

bní jámy v Brn

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

naissance (199
ní jáma pro ho
eminu přímo p
m (vpravo). 

ně kotveným 

 
 

 studijního oboru ge

- 9 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

   

90-1991) – zaj
otel Renaissan
pod základy o

záporovým pa

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ištěná kotvený
ce (1990-199
kolních objek

ažením (1996

ovaného z prostředk

ými podzemn
1) – detailní p

ktů a dovolily 

) 

ků EU a státního roz

ními stěnami a
pohledy na slo
otevřít staveb

zpočtu ČR. 

 

a 
oupy 
bní jámu 

 



 

Přednášky

 
 
 

 
 
 
 
 

Obr. 10. P

Obr. 8. 
komuni
stěnami
 

ky pro studenty byly

Porušení pilot

Famírova ulic
ikace prefabri
i 

y vytvořeny v rámci 

tového základ

ce (1989-1990
ikovanými pod

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

du 

0) – úprava 
dzemními 

 
 

 studijního oboru ge

- 10 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

  

Obr. 9. S
vybudov
prefabrik
 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

Slánského ulic
vaný pod frekv
kovaných pod

ovaného z prostředk

 

ce, podchod pr
ventovanou vo
zemních stěn 

ků EU a státního roz

ro pěší (1990)
ozovkou z  

zpočtu ČR. 

 

) – 


